REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR pelo
falecimento de Josefa Carrasco Grana.
AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Com profundo pesar e elevado respeito, registramos o falecimento, aos 78 anos de
idade, da estimada senhora Josefa Carrasco Grana, ocorrido no último dia 15 de agosto de
2025. Mulher de fé, dedicação e coração generoso, marcou sua trajetória pela vida
comunitária e pelo amor ao próximo.

Nascida em São Manuel/SP, Josefa mudou-se para Santo André após o casamento,
onde construiu sua história e formou sua família, sendo mãe dedicada de três filhos. Casada
por 60 anos com o senhor Amadeu Grana, consolidou um lar alicerçado na união, no afeto e
nos valores cristãos, deixando como legado três filhos — Edmar Grana, Clodoaldo Grana e
Carlos Alberto Grana (23º prefeito de Santo André) — e seis netos — Aglaupe, João Pedro,
Vinicius, Bianca, Felipe e Daniela —, todos orgulhosos de sua trajetória de vida.

Na comunidade, desempenhou papel de grande relevância como catequista na
Paróquia Nossa Senhora das Dores, ao lado do saudoso Padre Rubens, formando gerações na
fé. Dedicou-se também à Pastoral da Criança, onde acompanhava o crescimento dos
pequenos, pesando-os e oferecendo a multimistura que ajudava a combater a desnutrição
infantil. Com esse gesto de amor, tornou-se madrinha de inúmeras crianças, que até hoje
recordam com carinho sua presença acolhedora e transformadora.

Moradora da Vila Palmares, Josefa deixou um testemunho de solidariedade,
espiritualidade e entrega ao próximo, sendo lembrada por todos como exemplo de
simplicidade, humildade e fé inabalável.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO
DE PESAR à família enlutada, em homenagem à memória de Josefa Carrasco Grana, cidadã
que, com sua vida dedicada à fé, à família e à comunidade, ajudou a construir a história de
Santo André.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 26 de agosto de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

TIAGO NOGUEIRA
Vereador

WAGNER LIMA
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-25T16:12:44-0300

		2025-08-25T16:13:14-0300

		2025-08-25T16:13:56-0300

		2025-08-25T16:22:22-0300

		2025-08-25T16:24:45-0300

		2025-08-25T16:25:42-0300

		2025-08-25T16:27:40-0300

		2025-08-25T16:28:54-0300

		2025-08-25T16:32:59-0300

		2025-08-25T16:34:11-0300

		2025-08-25T16:36:22-0300

		2025-08-25T16:37:15-0300

		2025-08-25T16:38:48-0300

		2025-08-25T16:47:41-0300

		2025-08-25T16:52:16-0300

		2025-08-25T17:01:47-0300

		2025-08-25T17:39:57-0300

		2025-08-26T08:23:33-0300

		2025-08-26T09:28:16-0300

		2025-08-26T09:38:40-0300